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Rallenta la nascita di nuove imprese nei primi tre mesi del 2009 in Provincia di Brescia: sono 2.730 

le  imprese nate nel primo trimestre, contro le 3.213 che hanno cessato la propria attività. 

Il saldo tra iscrizioni e cessazioni al 31 marzo per i primi tre mesi dell’anno è negativo di 483 unità, 

con un tasso di crescita negativo del -0,4%, il saldo peggiore degli ultimi 10 anni.  

Un dato che porta a 119.674 il numero delle imprese complessivamente iscritte al Registro Imprese 

della Camera di Commercio, contro le 120.147 registrate al 31/12/2008. 

Rispetto allo stesso trimestre del 2008 la diminuzione è dello 0,6%. 

Tra i settori, il commercio (235 unità in meno), il manifatturiero (-190 unità) e le attività 

immobiliari (-153 unità) pagano il prezzo più salato della dinamica negativa di inizio anno. 

Non ci sono comunque settori con saldi positivi. 
 
 
Tab. 1 - Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese nel I 
trimestre dell'anno in Provincia di Brescia   

Anni Registrate Attive Iscrizioni Cessazioni Saldo 
Tasso di 

crescita nel 
trimestre 

Tasso di 
crescita 

stesso trim. 
anno 

precedente 

Tasso di 
natalità 

Tasso di 
mortalità

1999 101.984 92.022 2.373 2.226 147 0,1 0,7% 2,3 2,2

2000 103.733 93.698 3.070 3.194 -124 -0,1 1,7% 3,0 3,1

2001 106.175 95.738 3.128 2.481 647 0,6 2,4% 3,0 2,4

2002 108.339 97.462 2.598 2.816 -218 -0,2 2,0% 2,4 2,7

2003 110.791 99.772 2.725 2.605 120 0,1 2,3% 2,5 2,4

2004 112.972 101.947 2.993 2.776 217 0,2 2,0% 2,7 2,5

2005 116.071 104.045 2.959 2.820 139 0,1 2,7% 2,6 2,5

2006 118.482 106.058 2.876 2.881 -5 0,0 2,1% 2,5 2,5

2007 120.283 107.562 3.241 3.265 -24 -0,0 1,5% 2,7 2,8

2008 120.397 109.730 3.056 3.490 -434 -0,4 0,1% 2,5 2,9

2009 119.674 109.805 2.730 3.213 -483 -0,4 -0,6% 2,3 2,7
 

 



  

IL QUADRO GENERALE  

 

Il primo trimestre dell’anno tradizionalmente registra un accumularsi di cessazioni contabilizzate a 

gennaio ma riferibili in realtà agli ultimi giorni dell’anno precedente, cosicché i registri camerali 

rilevano queste chiusure con il bilancio del primo trimestre dell’anno successivo. 

Dal bilancio demografico delle imprese relativo al primo trimestre dell’anno emerge una leggera 

diminuzione, rispetto allo stesso trimestre del 2008, delle cessazioni, che in ogni caso rimangono 

sopra le 3.000 unità (3.213). 

La leggera flessione del tasso di mortalità è però accompagnata da una ancora più forte diminuzione 

del tasso di natalità: le iscrizioni tra gennaio e marzo 2009 sono state 2.730 rispetto alle 3.056 

imprese che si erano iscritte nei primi mesi del 2008. 

Il risultato di queste dinamiche ha prodotto  un saldo negativo delle imprese registrate di quasi 500 

unità dall’inizio dell’anno, il più pesante degli ultimi 10 anni. 

Analizzando la dinamica riferita alle unità locali (magazzini, laboratori, depositi, ecc.) si può notare 

come esse, inversamente all’andamento delle sedi (-0,6%), siano aumentate rispetto allo stesso 

trimestre del 2008 complessivamente del 3,9%, in particolare grazie alla delocalizzazione fuori 

provincia, aumentata del 10,4%. Mentre nell’ultimo trimestre, a fronte di una diminuzione del 

numero delle sedi di impresa pari allo 0,4%, si registra una sostanziale stabilita delle unità locali 

(+0,1%), sostenuta dall’aumento delle unità locali fuori provincia (+0,8%). 

 
Tab.2.Sedi e unità locali di imprese registrate in Provincia di Brescia per tipo di localizzazione 

Tipo localizzazione I 
Trimestre 

2009 

IV 
Trimestre 

2008 

I 
Trimestre 

2008 

Var % 
rispetto a 
trim. prec. 

Var % 
rispetto a 

stesso trim 
2008 

Unità locali 
24.356 24.335 23.445 0,1% 0,1% 3,9%

 6.589 6.538 5.970 0,8% 0,8% 10,4%
 17.767 17.797 17.475 -0,2% -0,2% 1,7%

Sedi 
119.674 120.147 120.397 -0,4% -0,6%

TOTALE 
144.030 144.482 143.842 -0,3% 0,1%

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

IL BILANCIO DEI SETTORI 
 

I primi tre mesi del 2009 vedono, in termini assoluti di saldi tra imprese iscritte e imprese cessate, 

valori negativi in tutti i settori, fra i quali spiccano il commercio (-235 unità), il manifatturiero (-190 

unità) e le attività immobiliari (-153 unita). 

Rispetto allo scorso anno il saldo dello stock di imprese registrato al 31 marzo vede una 

diminuzione di 345 imprese manifatturiere, 201 imprese agricole e 173 imprese commerciali, 

mentre crescono di 449 unità le attività immobiliari. 

Frena anche il settore edile in crescita da anni. 

 

Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica 

Attività economica Iscrizioni Cessazioni  Saldo  
Imprese 
registrate 
al I trim 
2009 

Imprese 
registrate 
al IV trim 
2008 

Imprese 
registrate 
al I trim 
2008 

Tasso 
di 
crescita 
nel trim  

Variazio
ne 
assolut
a 
rispetto 
al trim. 
prec. 

Tasso 
di 
crescita 
stesso 
trim 
anno 
prec 

Variazion
e assoluta 
rispetto 
anno 
prec. 

Agricoltura 163 277 -114 11.736 11.840 11.937 -0,9 -104 -1,7 -201
Pesca  1 1 0 51 51 53 0,0 0 -3,8 -2
Estrazione minerali 2 4 -2 131 134 132 -2,2 -3 -0,8 -1
Attività manifatturiere 287 477 -190 19.016 19.154 19.361 -0,7 -138 -1,8 -345
Energia , gas, acqua 1 3 -2 108 101 96 6,9 7 12,5 12
Costruzioni 513 610 -97 19.386 19.415 19.328 -0,1 -29 0,3 58
Commercio 474 709 -235 27.056 27.197 27.229 -0,5 -141 -0,6 -173
Alberghi, ristoranti 135 208 -73 7.004 7.028 6.936 -0,3 -24 1,0 68
Trasporti, magazzini 25 90 -65 3.748 3.799 3.857 -1,3 -51 -2,8 -109
Intermediaz. Monetaria 53 95 -42 2.638 2.661 2.626 -0,9 -23 0,5 12
Attività immobiliari 309 462 -153 17.418 17.362 16.969 0,3 56 2,6 449
Istruzione 4 4 0 296 294 290 0,7 2 2,1 6
Sanità 4 3 1 500 497 476 0,6 3 5,0 24
Altri servizi pubblici 110 122 -12 5.228 5.208 5.084 0,4 20 2,8 144
Imprese non classificate 649 148 501 5.358 5.406 6.023 -0,9 -48 -11,0 -665
TOTALE GENERALE 2.730 3.213 -483 119.674 120.147 120.397 -0,4 -473 -0,6 -723
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

LE FORME GIURIDICHE 

Nel I trimestre 2009 solo le società di capitale hanno visto un segno positivo nel saldo tra le 

iscrizioni e le cessazioni con 114 unità in più, in diminuzione invece le società di persone (-127 

unità) e le imprese individuali  (-475 unità),  quasi stabili le altre forme (+5 unità). 

Le società di capitale sono cresciute dello 0,6% rispetto al trimestre precedente e dell’ 1,2% rispetto 

all’anno precedente (320 unità in più). 

Le perdite più consistenti in termini percentuali si concentrano nelle società di persone con una 

riduzione dell’ 1,3% e nelle  imprese individuali, che  nei primi tre mesi dell’anno hanno avuto una 

diminuzione dello 0,8%.  
Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori assoluti  

Forma giuridica Iscrizioni Cessazioni  Saldo  
Imprese 
registrate 
al I trim 
2009 

Imprese 
registrate 
al IV trim 

2008 

Imprese 
registrate 
al I trim 
2008 

Tasso 
di 
crescita 
sul trim 
prec. 

Variazion
e assoluta 
rispetto al 
trim. prec. 

Tasso 
di 
crescita 
stesso 
trim 
anno 
prec. 

Variazion
e assoluta 
rispetto 
allo 
stesso 
trim. anno 
prec. 

Società di capitale 608 494 114 28.045 27.866 27.725 0,6 179 1,2 320
Società di persone 353 480 -127 26.900 27.254 27.648 -1,3 -354 -2,7 -748
Imprese individuali 1.721 2.196 -475 61.915 62.388 62.271 -0,8 -473 -0,6 -356
Altre forme 48 43 5 2.814 2.809 2.753 0,2 5 2,2 61
TOTALE 2.730 3.213 -483 119.674 120.147 120.397 -0,4 -473 -0,6 -723
 
Tab. 5 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori relativi  

Forma giuridica Iscrizioni (val. 
% sul tot.) 

Cessazioni (val. 
% sul tot.) 

Imprese 
registrate al I 
trim 2009 

Imprese 
registrate al IV 
trim 2008 

Imprese 
registrate al I 
Trim 2008 

Società di capitale 22,3% 15,4% 23,4% 23,2% 23,0%
Società di persone 12,9% 14,9% 22,5% 22,7% 23,0%
Imprese individuali 63,0% 68,3% 51,7% 51,9% 51,7%
Altre forme 1,8% 1,3% 2,4% 2,3% 2,3%
TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Tab. 6 - Tassi di crescita annui delle imprese nel I trimestre dell’anno per forma giuridica in Provincia 
di Brescia. 

Anni Società di 
capitale 

Società di 
persone Ditte individuali Altre forme Totale 

1999 5,2 2,3 -1,4 5,9 0,7
2000 6,9 0,6 0,5 7,8 1,7
2001 8,5 1,8 0,7 3,1 2,4
2002 7,0 1,5 0,4 8,5 2,0
2003 6,1 1,3 1,2 4,6 2,3
2004 4,7 0,9 1,2 9,9 2,0
2005 7,1 1,3 1,5 8,6 2,7
2006 5,6 0,6 1,4 1,5 2,1
2007 4,3 0,3 0,8 2,8 1,5
2008 2,3 -2,2 0,3 -1,9 0,1
2009 1,2 -2,7 -0,6 2,2 -0,6



  

Tab. 7 Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 31/3/2009. Iscrizioni e cessazioni nel I trimestre 2009.      
                       

Provincia di BRESCIA                      
                       

TOTALE SOCIETA' DI CAPITALE SOCIETA' DI PERSONE DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME 
SEZIONI ATTIVITA' REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS. ATTIVE ISCR. CESS. REGIS

. 
ATTIVE ISCR. CESS. REGIS

. 
ATTIVE ISCR

. 
CESS. REGIS

. 
ATTIVE ISCR. CESS. 

A Agricoltura,caccia e silvicoltura 11.736 11.675 163 277 242 225 7 5 2.317 2.290 12 27 9.062 9.059 143 243 115 101 1 2 
B Pesca,piscicoltura e servizi connessi 51 50 1 1 1 1 0 0 5 5 0 0 43 43 1 1 2 1 0 0 
C Estrazione di minerali 131 119 2 4 71 66 1 1 41 36 1 1 17 16 0 2 2 1 0 0 
D Attivita' manifatturiere 19.016 17.819 287 477 5.787 5.106 55 66 5.333 4.924 19 100 7.728 7.647 212 311 168 142 1 0 
E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 108 101 1 3 92 85 1 3 4 4 0 0 1 1 0 0 11 11 0 0 
F Costruzioni 19.386 18.573 513 610 3.410 2.962 47 56 3.037 2.804 32 43 12.736 12.642 433 507 203 165 1 4 
G Comm.ingr.e dett.;rip.beni pers.e per la casa 27.056 25.924 474 709 4.336 3.741 44 67 5.327 4.903 44 100 17.249 17.165 385 536 144 115 1 6 
H Alberghi e ristoranti 7.004 6.449 135 208 895 769 5 13 2.885 2.511 20 63 3.097 3.048 109 131 127 121 1 1 
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 3.748 3.581 25 90 582 515 3 7 638 593 2 8 2.313 2.302 20 75 215 171 0 0 
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 2.638 2.544 53 95 394 333 1 9 336 312 2 5 1.883 1.877 50 81 25 22 0 0 
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 17.418 16.331 309 462 8.771 8.047 77 176 4.207 3.915 32 66 3.971 3.953 199 209 469 416 1 11 
M Istruzione 296 284 4 4 83 76 0 2 65 61 1 0 72 72 3 1 76 75 0 1 
N Sanita' e altri servizi sociali 500 476 4 3 183 173 2 0 74 67 0 2 47 47 0 0 196 189 2 1 
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 5.228 5.098 110 122 578 509 8 12 864 815 16 13 3.403 3.397 65 89 383 377 21 8 
P Imprese non classificate 5.358 781 649 148 2.620 153 357 77 1.767 141 172 52 293 100 101 10 678 387 19 9 
Nc TOTALE 119.674 109.805 2.730 3.213 28.045 22.761 608 494 26.900 23.381 353 480 61.915 61.369 1.721 2.196 2.814 2.294 48 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Tab. 8.1 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2009 -Società di capitale      Tab. 8.2 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2009 Società di persone  

Attività economica I° trim. 09 
(a) 

4° trim. 08 
(a) 

I° trim. 08 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 
ass.(a-c) 

 Attività economica I° trim. 09 
(a) 

4° trim. 08 
(a) 

I° trim. 08 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 
ass.(a-c) 

Agricoltura 242 226 217 7,1 16 11,5 25 Agricoltura 2.317 2.335 2.343 -0,8 -18 -1,1 -26 
Pesca  1 1 1 0,0 0 0,0 0 Pesca  5 5 6 0,0 0 -16,7 -1 
Estrazione minerali 71 71 68 0,0 0 4,4 3 Estrazione minerali 41 42 43 -2,4 -1 -4,7 -2 
Attività manifatturiere 5.787 5.714 5.731 1,3 73 1,0 56 Attività manifatturiere 5.333 5.454 5.579 -2,2 -121 -4,4 -246 
Energia , gas, acqua 92 86 81 7,0 6 13,6 11 Energia , gas, acqua 4 3 4 33,3 1 0,0 0 
Costruzioni 3.410 3.361 3.272 1,5 49 4,2 138 Costruzioni 3.037 3.045 3.106 -0,3 -8 -2,2 -69 
Commercio 4.336 4.310 4.276 0,6 26 1,4 60 Commercio 5.327 5.358 5.437 -0,6 -31 -2,0 -110 
Alberghi, ristoranti 895 887 867 0,9 8 3,2 28 Alberghi, ristoranti 2.885 2.914 2.937 -1,0 -29 -1,8 -52 
Trasporti, magazzini 582 574 556 1,4 8 4,7 26 Trasporti, magazzini 638 644 658 -0,9 -6 -3,0 -20 
Intermediaz. Monetaria 394 389 380 1,3 5 3,7 14 Intermediaz. Monetaria 336 330 330 1,8 6 1,8 6 
Attività immobiliari 8.771 8.739 8.523 0,4 32 2,9 248 Attività immobiliari 4.207 4.187 4.183 0,5 20 0,6 24 
Istruzione 83 84 87 -1,2 -1 -4,6 -4 Istruzione 65 64 62 1,6 1 4,8 3 
Sanità 183 181 177 1,1 2 3,4 6 Sanità 74 75 69 -1,3 -1 7,2 5 
Altri servizi pubblici 578 571 546 1,2 7 5,9 32 Altri servizi pubblici 864 854 838 1,2 10 3,1 26 
Imprese non classificate 2.620 2.672 2.943 -1,9 -52 -11,0 -323 Imprese non classificate 1.767 1.774 2.053 -0,4 -7 -13,9 -286 
TOTALE GENERALE 28.045 27.866 27.725 0,6 179 1,2 320 TOTALE GENERALE 26.900 27.084 27.648 -0,7 -184 -2,7 -748 
                 
Tab. 8.3 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2009 -Ditte Individuali          Tab. 8.4 Variazioni delle  Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2009 -Altre forme        

Attività economica I° trim. 09 
(a) 

4° trim. 08 
(a) 

I° trim. 08 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 
ass.(a-c) 

 Attività economica I° trim. 09 
(a) 

4° trim. 08 
(a) 

I° trim. 08 
(c) 

Variaz. %  
(a-b) 

Variaz. 
ass.(a-b) 

Variaz. % 
(a-c) 

Variaz. In 
valore 
ass.(a-c) 

Agricoltura 9.062 9.164 9.262 -1,1 -102 -2,2 -200 Agricoltura 115 115 115 0,0 0 0,0 0 
Pesca  43 43 44 0,0 0 -2,3 -1 Pesca  2 2 2 0,0 0 0,0 0 
Estrazione minerali 17 19 19 -10,5 -2 -10,5 -2 Estrazione minerali 2 2 2 0,0 0 0,0 0 
Attività manifatturiere 7.728 7.821 7.886 -1,2 -93 -2,0 -158 Attività manifatturiere 168 165 165 1,8 3 1,8 3 
Energia , gas, acqua 1 1 0   0   1 Energia , gas, acqua 11 11 11 0,0 0 0,0 0 
Costruzioni 12.736 12.806 12.755 -0,5 -70 -0,1 -19 Costruzioni 203 203 195 0,0 0 4,1 8 
Commercio 17.249 17.379 17.369 -0,7 -130 -0,7 -120 Commercio 144 150 147 -4,0 -6 -2,0 -3 
Alberghi, ristoranti 3.097 3.100 3.013 -0,1 -3 2,8 84 Alberghi, ristoranti 127 127 119 0,0 0 6,7 8 
Trasporti, magazzini 2.313 2.370 2.436 -2,4 -57 -5,0 -123 Trasporti, magazzini 215 211 207 1,9 4 3,9 8 
Intermediaz. Monetaria 1.883 1.917 1.890 -1,8 -34 -0,4 -7 Intermediaz. Monetaria 25 25 26 0,0 0 -3,8 -1 
Attività immobiliari 3.971 3.964 3.803 0,2 7 4,4 168 Attività immobiliari 469 472 460 -0,6 -3 2,0 9 
Istruzione 72 70 67 2,9 2 7,5 5 Istruzione 76 76 74 0,0 0 2,7 2 
Sanità 47 47 46 0,0 0 2,2 1 Sanità 196 194 184 1,0 2 6,5 12 
Altri servizi pubblici 3.403 3.417 3.359 -0,4 -14 1,3 44 Altri servizi pubblici 383 366 341 4,6 17 12,3 42 
Imprese non classificate 293 270 322 8,5 23 -9,0 -29 Imprese non classificate 678 690 705 -1,7 -12 -3,8 -27 
TOTALE GENERALE 61.915 62.388 62.271 -0,8 -473 -0,6 -356 TOTALE GENERALE 2.814 2.809 2.753 0,2 5 2,2 61 



  

L’ANDAMENTO DEI FALLIMENTI  

A partire dal primo trimestre 2007 la banca dati di Movimprese ha introdotto una nuova variabile di 

analisi sull’andamento del tessuto imprenditoriale: le imprese entrate in procedura fallimentare. 

Lo studio delle chiusure per fallimento possono far evidenziare l’insorgere di eventuali situazioni di 

difficoltà strutturali nel tessuto imprenditoriale, tenendo presente lo slittamento temporale tecnico. 

In effetti, per sua natura, la procedura di fallimento segue a distanza di tempo l’insorgere dei 

problemi che l’hanno generata, in quanto l’iscrizione di essa avviene alla fine di un percorso in cui 

l’azienda ha tentato in tutti i modi di evitarla. 

Dall’analisi dei dati raccolti si evidenzia un andamento di tipo sinusoidale, con un aumento 

tendenziale tra il 2008 e i primi mesi del 2009, con un valore massimo di 27 imprese entrate in 

procedura fallimentare nel gennaio 2008. 

Su base annua il fenomeno dei fallimenti ha riguardato 120 imprese nel 2007, per passare a 185 nel 

2008, il primo trimestre del 2009 ha già visto iscrivere nei registri camerali 58 aperture di procedure 

fallimentari. 

Serie storica mensile delle imprese entrate in procedura fallimentare 
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Per effettuare un confronto con i dati nazionali si è calcolato un indice relativo del numero di 

imprese entrate in procedura fallimentare ogni 1.000 imprese iscritte: da questo si evincono dei 

valori inferiori alla media nazionale per la provincia di Brescia fino al terzo trimestre del 2007, poi 

a partire dalla fine del 2007, e con particolari picchi nel primo e quarta trimestre del 2008, le 

procedure fallimentari a Brescia hanno superato l’andamento nazionale. 

 

 

Imprese entrate in procedura fallimentare
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